
NOTA DE ESCLARECIMENTO DO GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO FEDERAL
FILIPE BARROS

Em relação a matéria publicada hoje, 27/07/2022, assinada por Laura Scofield, em que o nome
do Deputado Federal Filipe Barros (PL-PR) é citado, informa-se que:

Diferente do que faz crer o texto, em nenhuma oportunidade o Parlamentar utilizou
erroneamente de passagens aéreas para qualquer evento que não fosse do interesse ou da
forma de atuação que o identifica e o notabiliza.

Os próprios depoimentos de especialistas, conforme transcritos na matéria, deixam bastante
claro que só haveria de se falar em ilegalidade, caso restassem demonstradas despesas
“usadas em benefício de campanha eleitoral qualquer que seja”.

Qual é a correlação de um evento realizado em novembro de 2021 e dada campanha eleitoral?
Nenhuma, evidentemente. Tanto é que não há reprodução de fala de minha autoria com
qualquer conotação minimamente eleitoreira.

Relembre-se que a atividade político-parlamentar pressupõe esforços para a “doutrinação e
educação política”, nos termos da lei no. 9.096/95.

Por fim, destaca-se que em momento algum o Gabinete Parlamentar se negou a responder com
correção qualquer solicitação feita por veículos de comunicação, incluindo a Agência Pública.

O Deputado Federal Filipe Barros espera que haja a devida correção da matéria disponibilizada
pela Agência Pública bem como a retirada das alegações aventureiras e das elações
desnecessárias, seja pelo veículo de comunicação em que originalmente se postou a matéria,
seja nos demais veículos replicadores.

Continuamos com a certeza de que o Parlamentar e seu Gabinete seguem as leis e respeitam o
País, bem como o dinheiro do contribuinte.


